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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme t&€ Lejes s& Ndertimit pér objektin:
“GODINA REZIDENCIALE TE KAMPUSIT UNIVERSITAR ME 4-5-6 KATE MBI TOKE
DHE 2-3 KATE NEN TOKE”, Bashkia Tirane, me zhvillues Z.Artan Dumi dhe Znj. Mirela Papuli
bazuar né:

- Ligjinr.107/2014,dt.31.07.2014 “Pé&r Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” i ndryshuar.

- VKM nr. 408,dt.13.05.2015 “Pér miratimin e Rregullores s& Zhvillimit t&¢ Territorit” i
ndryshuar.

- Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkis€ Tirané i miratuar me Vendimin nr.1 , dt 14.04.2017
e ndryshuar.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Parcela e propozuar pér zhvillim, gjendet brenda unazés sé madhe té qytetit, prane né njé zoné e
cila &shté formuar kryesisht pas viteve 90.

Sheshi ku do té ndértohet objekti i sipércituar ndodhet né Qytetin e Tiranés, kufizohet me rrugen
“Haxhi Dushku” ne krahun veriperendimor, me rrugen e Elbasanit ne krahun verilindor dhe pa rruge
te ndertuara ne anet juglindore dhe jugperendimore. Sheshi eshte rreth 5 km larg né vijé té drejté me
gendrén e Tiranés dhe 1.2 km ne vije te drejte me Terminalin Lindor te Autobusave te Tiranés.
Sheshi ndodhet né¢ Njésiné Strukturore FA/91, t& PPV-sé Bashkia Tirané. Sheshi ndodhet né njésiné
bashkiake Farkg, zona kadastrale 2704 dhe ka nje siperfaqe prej 38814 m?.

Zona ku ndodhet sheshi karakterizohet nga objekte t€ uléta 1,2,3 dhe disa objekte 4 kate. Kéto
objekte jan& ndértuar kryesisht pas viteve 90. Vitet e fundit zona ka marré zhvillim me ndértime te
reja bashk&kohore me funksion banim dhe sh&rbime, t&€ miratuara sipas PPV-s& ,Bashkia Tirané.
Disa objekte né distang jo t& largét tashmé kan& pérfunduar si dhe priten né vijim t& tjera, duke shtuar
aktivitetin né kété pjesé té€ qytetit.

Sheshi ndodhet né nj& zon& me infrastrukturé kryesisht t€ formuar, pérsa i pérket infrastrukturés sé
ujésjellés-kanalizime, furnizimit me energji elektrike, gj& q& favorizon né furnizimin me ujé dhe me
energji elektrike t& ndértimit t& propozuar.

Sheshi ka pozicion t& favorshém, ndihmuar edhe nga fakti qé éshté drejtpérsedrejt i aksesueshem
nga rruga “Haxhi Dushku”, nga “Rruga e Elbasanit” dhe autostrada Tirane-Elbasan. Ky shesh ka nje
siperfaqe prej 38814 m2. Ai kufizohet ne verilindje nga “Rruga e Elbasanit”, ne juglindje nga
autostrada Tirane-Elbasan dhe ne veriperéndim nga rruga “Haxhi Dushku”. Terreni eshte i pjerret,
me diferenca te theksuara kuotash.







2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor
2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit t& tokés sipas PPV-sgé

Duke u bazuar né rregulloren e Planit t& pérgjithshém vendor t€ bashkise s& Tirangs 2030, t& miratuar
prané Keshillit Kombétar té Territorit, me Vendim Nr. 2, date 27.07.2022 "Pér miratimin e Planit
t&¢ Pérgjithshém Vendor Bashkia Tirane", objekti i propozuar gjendet né hapésirén e konturuar
brenda Nj&sisé Strukturore FA/91. Referuar pasaportés sé zhvillimit t& miratuar dhe ng zbatim nga
Bashkia Tirang, pérdorimi i tok&s sipas kategoris€ baz€ i lejuara né ké&t€ Njési Strukturore éshté
Banim (A).

Referuar sa me sipér, pérdorimi i tokés pér funksion "Banim" ng& két& Njési Strukturore pérfshihet
né kategoriné e pérdorimeve t€ lejuara.

2.2 Seti i fragmenteve t& hartave t&€ PPV pér zon&n né zhvillim

MEé poshte paragitet fragmenti i hartave t& PPV-sé bashkia Tirané,ku jepet edhe pozicioni i objektit
t€ propozuar né zonén ¢ interesit FA/91.

Plani | Pérgjithshém Vendor

1 121 ot
Tlevhs A atharoe B’ LA Inaprwry e A Aalncletn Waepasts § Ao o » - .--al..
LR 2oy fryen Boger | Pregoanin - B i o
wwiwy : Pieowr. « v —
4 - N A uaiw brmvgonn i
LS B ) 2 s £ Frugs Lybase Pty
e .
A% A i Lok

T SPewiorn

Fig.03 Fragment i hartés sé Njésive Strukturore pérfshiré Njésiné FA/91




3. Analiza e Gjéndjes Ekzistuese

Sheshi i véné né dispozicion nga investitori ndodhet né krygézimin e rrugés “Haxhi Dushku” me
“Rrugen e Elbasanit” dhe autostraden Tirane-Elbasan, né njésiné strukturore FA/91, zona
kadastrale 2704, Bashkia Tiran&. Ky shesh pérb&het nga disa prona private, me nr pasurie: 299/4,
300/1, 300/12, 300/13, 300/14, 300/15, 300/16, 300/17, 300/18, 300/19, 300/20, 300/6/4 dhe 300/8
dhe ka njé siperfaqe totale prej 38560 m2. Ai kufizohet né lindje nga “Rrugen e Elbasanit”, ne jug
nga prona me nr. pasurie 438/5, 439/2 dhe né veri nga e rrugés “Haxhi Dushku. Terreni eshte i
pjerret, me diferenca te theksuara kuotash.

Né truallin, proné private, pasuria nr. 299/4, 300/1, 300/12, 300/13, 300/14, 300/15, 300/16, 300/17,
300/18, 300/19, 300/20, 300/6/4 dhe 300/8 e z.k 2704 ku parashikohet t&é kryhet ndertimi nuk ka

asnje ndertim ekzistues te cilat do te duhet te prishen.

Trualli ndodhet né njé zon€ me infrastrukturé relativisht t€ formuar,gjé qé€ favorizon né furnizimin
me ujé dhe me energji elektrike t& ndértimit t& propozuar.




Fig.05 Foto té gjendjes ekzistuese

Fig.06 Foto ié gjendjes ekzistuese




4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit
4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Objekti i kétij projekti éshté ndértimi i njé objekti me funksion banimi, i konceptuar si nje volum
prej 4-5-6 katesh mbi tok& dhe 2,3 kate néntoké me konstruksion mbajtés prej betoni t& armuar.

Ndértimi i propozuar, éshté konceptuar qé té jeté i aksesueshem pérgjaté rrugés “Haxhi Dushku”
dhe rruges se Elbasanit.

Nga rruga “Haxhi Dushku” jané parashikuar hyrje-daljet per automjetet, te cilat ne kete rast do te
levizin per ne nivelet e poshtme nepermjet rampes se parkimit.

Kompozimi i kétyre banesave duhet t&€ jet€ i projektuar né ményré qé t&€ krijojé njé kompleks
banesash q&, pavarésisht numrit t€ apartamenteve, t&€ keté nj& ndjenjé 'fshati' dhe t€ fokusohet n&
hapésira t€ gjelbra t&€ médha komunitare.

“Lagjja e re” duhet t& jet€ nj& hap&sir€ e mbyllur dhe e kontrolluar me njé hytje t&€ jashtme t& vetme
dhe t& keté njé parkim néntokésor pér pérdorim privat t& njésive t& banimit.

Programi i ndértimit zhvillohet maximalisht deri né 9 kate: 6 kate mbi toké dhe 3 kate nén toké.
Komunikimi ndérmjet kateve zgjidhet nga bérthama vertikale té vendosura ne cdo modul banimi.

Dy grupet e apartamenteve jané t€ pérqgendruara né perimetrin e jasht&ém t€ parcelgs pér t&
maksimizuar hapésirén e liré, t€ hapur, ku njerézit mund t€ b&jné njé shétitje né kafene ose pérreth
hapesirave te gjelberta. Lartésité e uléta t& ndértesave i pérshtaten topografisé n&€ ményré shume té
respektueshme, duke ndjekur konturin e tokés natyrore pér té krijuar njé dialog ku (€ gjithé elementét
plotésojné njéri-tjetrin.

Objektet jane te projektuara ne 15 nivele te ndryshme, me lartesi kati 3.35m, ku terreni percakton
funksionin e ndertimit. Niveli i katit me te ulet fillon ne kuoten absolute 185.00 m dhe arrin kuoten
me te larte 235.25 m.
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Fig.8 Planimetria e objektit verior né Kuotén +198.40




Fig.9 Planimetria e tarraces e objektit ne veri ne Kuoten + 235.25
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Fig. 11 Planimetria e tarraces ne Kuoten + 208.45




4.2 Shperndarja ¢ kateve

Objektet pozicionohen ne shesh ne formen e nje blloku i cili eshte paralel me konturin e prones, ne
menyre te tille ge le gjelberim ne te gjitha anet ne pjesen e jashtme, por ge formon nje oborr te
brendshem dhe privat ne lidhje me hapesiren ge mbetet brenda.

Duke gene se relievi i terrenit ne te cilin pozicionohet eshte me pjerresi te theksuar, shperndarja e
kateve nuk eshte e njetrajtshme. Kjo do te thote ge ne pjese te caktuara te objektit, fasada perceptohet
nga 4 deri ne 6 kate.

4.3 Pamja e Jashtme e Godines / Oborri

Ndértimi i propozuar pérfagéson njé objekt me volumetri unike i cili shfaget i hapur pérgjaté Unazes
se Madhe, autostrades Tirane-Elbasan dhe rrugés “Haxhi Dushku”, nga ku jane parashikuar edhe
hyrje daljet kryesore né té.

Fasada e Jashtme

Fasada e jashtme &sht& njé mur i vazhdueshém, si njé "fortesé". Kjo jo vetém gé i jep njé vleré té
shtuar nd&rtesés, por gjithashtu krijon njé imazh & forté bashkékohor dhe njé ndjenjé pérkatésie tek
banorét.

Fasada e brendshme / Oborri

Faqja e brendshme e ndértesave ka njé personalitet t& vecanté, me pamje nga peizazhi i gjelbéruar,
&shté plotésisht i hapur. Secila nga 400 njésité gézon komoditetin e njé shtépie fshati, me orientim
dhe ajrim t&€ shkélqyer dhe me njé nivel (€ larté privatésie midis fqinjéve.

NE két€ ményré propozohen 2 kopshte te medha te brendshém me lloje t& ndryshme pemésh tipike
pér vendin, i cili do t& ndihmojé né balancimin e kontrollit diellor dhe klimatik t& ndértesés.

Objekti tjeter ne mes te kopeshtit te objektit verior, do jete nje objekt sherbimi me funksion BAR-
KAFE. Ky lokacion i pérgjigjet mundésisé q& ky objekt t& shfrytézohet bashkérisht si nga banoret e
objektit ne veri, ashtu dhe ne jug.
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Fig. 14 Pamje nga Jug-Lindja e objektit ne veri
Fig.15 Pamje nga Veri-Lindja e abjektit ne veri

Fig.13 Pamje nga Jug-Perendimi e objektit ne veri
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Fig.16 Prerja BB’ e objektit ne veri

Fig.17 Prerja AA' e objekiil ne veri

Fig.18 Pamje nga Veri-Perendimi e objekiit ne jug
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Fig 19 Pamje nga Jug-Perendimi e objektit ne jug
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Fig.20 Pamje nga Jug-Lindja e objektil ne jug
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Fig.21 Pamje nga Veri-Lindja e objektit ne jug
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Fig.22 Prerja AA’ e objekiit ne jug
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Fig.23 Prerja BB’ e objekiit ne jug

Ndertimi dhe materialiteti

Pér té arritur nje kontrast né té gjithé kompleksin, ndértimi i godinave te banimit do te
ndjeke trajtim te ndryshem nga i Universitetit ne pjesen e perparme. Pér kete shkak,
ndértesa éshté projektuar duke pérdorur njé strukturé kolonash dhe soletash té forta prej
betoni té armuar. Hapésira ndérmjet kolonave do té jeté e masave qé lejojné njé trashési té
reduktuar té soletes dhe nuk sjellin investim né strukturén jo standarde.

Fasadat e jashtme jané té pajisura me konstruksion tradicional té dy ndarjeve me tulla te
lehtesuara me vrima me izolim me kapote dhe finitura perfundimtare me suva te bardhe,

kurse fasada e brendshme pervec elementeve te siper permendur do te kete dhe elementin
horizontal te betonit ne dukje.

Dyshemeté do té jené té vazhdueshme me beton te niveluar dhe do té pérfshijné té gjitha
shtresat e nevojshme izoluese.

Tarraca do té jeté e rrafshét dhe e realizuar me njé zgjidhje konstruktive standarde me
shtresé zhavorri dhe me panele foto-voltaike.
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Fig.25 Pamje e Fasades se brendshme



Tavanet e té gjitha hapésirave do té jené solete betoni strukturore, e ekspozuar dhe e lyer.

Carjet e fasadés do té jene prej alumini. Né fasadat me pamje nga parku dhe me xham té
ploté, vendoset panele xhami fikse té ngulitura né dysheme dhe tavan dhe dy dritare pér
ajrim.

Perde prej pélhure veprojné si elementé té kontrollit diellor né lidhje me mbivendosjen e
soletave nga xhamat e lustrimit.

Té gjithé elementét e punimeve metalike, si parmakét, do té jené prej ¢eliku té lyer.

Fig.26 Pamje e Interierit




Fig.27 Pamje e Oborrit




4.4 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim t& projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfaqge e pérgjithshme e truallit: 38560 m?
Sipérfage e truallit e zén& nga struktura (gjurma): 13371.26 m?
Sipérfaqge e pérgjithshme e ndértimit mbi toké: 68033.92 m?
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit nén toké: 40960.35 m?
Koeficenti i shfrytézimit t€ truallit pér ndértim: 347 %
Koefigenti i shirytézimit t& truallit pér rrugé dhe hapsira publike 65.3 %
Intensiteti i ndértimit: 1.76
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit: 22 m

Numri i kateve mbi toké: 4, 5, 6 kate
Numri i kateve nén toké: 2-3 kate
TREGUES TEKNIK:

Zona Kadastrale: Z.K. 2704; Nr. pasurie: 299/4, 300/1, 300/12, 300/13, 300/14, 300/15, 300/16,
300/17, 300/18, 300/19, 300/20 , 300/6/4, 300/8

Kufizimet:

Veri: Rruga “Haxhi Dushku”,
Jug: Pas.Nr. 438/5, 439/2
Lindje: “Rruga e Elbasanit”,
Peréndim: Pas.Nr. 299/3.

Distancat nga kufiri i proné&s:

Veri min 4.7m - max 9.1m
Lindje min 5.1m - max 9.5m
Jug min 4.9m - max 22.2m
Peréndim min 4.5m - max 33.5m

Distancat nga aksi i rrugés:

Veri: min 14.7m - max 18.4m
Lindje: min 9.1m - max 9.9m




4.5 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta

Si¢ u tregua mé paré, konturi i oborrit pércaktohet nga vendosja e hapesirave t€ ndryshme &
formojné programin funksional t& nd&rtesés, t& cilat kan& nj& shumé&llojshméri té gjeré dimensionesh
pér t& rritur fleksibilitetin e pérdorimit € ndértesés.

Lidhja e késaj ideje me synimin pér té ruajtur topografiné ekzistuese sikur té ishte njé pjesé e tokés
natyrore e paprekur nga ndértimi, na lejon t€ kemi marrédhénie t&¢ shumta e t€ ndryshme midis
ndértesés dhe peizazhit té saj t€ brendshém.

Ng kété ményré propozohet njé oborr i madh i brendshém me lloje t& ndryshme pemésh tipike pér
vendin, i cili do t& ndihmoj& né€ balancimin e kontrollit diellor dhe klimatik té ndértesés.

Fig.29 Plani i Sistemimit




5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés
5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Ky projekt nuk prezanton asnjé ndryshim apo propozim t€ ri per infrastrukturen rrugore. Respekton
plotésisht gjendjen ekzistuese, si edhe propozimin e planit t& ri té bashkisé Tirang, pérsa i pérket,
rrjetit t& infrastruktures rrugore qé€ ka zona e interestit.

Objekti do te pajiset me te gjithe infrastrukturen inxhinierike t& nevojshme, e cila do té jeté e lidhur
me infrastrukturén ekzistuese t€ zon&s. Ndértimi i kétij objekti nuk do t& ndikojé né devijimin e
infrastrukturés inxhinierike ekzistuese. Objekti do t&€ plot&soj€ nevojat e tij pér uj& higjeno-sanitar
dhe energji elektrike népermjet shirytézimit t& rrjetit ekzistues. Pérsa i pérket sistemit t& shkarkimit
té ujérave té zeza, ato do te lidhen me kanalizimet ekzistuese né zong.

Aksesi sigurohet nga rrugét ekzistuese “Haxhi Dushku”. Nga truga do t&€ behet i mundur hyrja né
proné me automjete. Gjithashtu né rast emergjence, automjeti zjarrfikes ka askes né t& paktén 2 ang
t& sheshit pér shuarjen e zjarreve eventuale.

Mbetjet e ngurta do te menaxhohen né& bashképunim me Bashkine Tirang, dhe do t& pércaktohet
vendi i depozitimit té tyre, para marrjes se Certifikates s& Pérdorimit. Pastrimi i mbetjeve urbane do
t& kryhet népérmjet vendosjes s€ koshave té jashtém té mjaftueshém, ndérkohe qé evakuimi i
mbetjeve do te kryhet nga firma pastruese e zonés.




Fig.30 Planvendosje e Pérgjithshme




